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Gjeografia kulturore

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike: FSHMN Departamenti 1 Gjeografisé
Titulli i 1éndés: Gjeografi Kulturore

Niveli: Bachelor

Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve: I (semestri -2)

Numri i oréve né jave: 2+1

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni: E Marte =10:% -121% Salla I
Mésimédhéneési i 1éndés: Dr. Ferim Gashi, Profesor Asocuar
Detajet kontaktuese: E-mail: ferim.gashi@uni-pr.edu




Pérshkrimi i léndés:

. Njohja me objektin e studimit,qéllimin dhe detyrat.
. Civilizimet e hershme dhe pérhapja gjeografike.

. Vatrat dhe difuzioni kulturor

. Racat, etnité, grupimet gjuhésore dhe religjioze etj.




Qéllimet e kursit (modulit)

. Njohja me rrugén e zhvillimit dhe té evoluimit té
Gjeografisé kulturore.

. Njohja me proceset etnike,gjuhésore, racore , fetare,
etnokulturore et;.

. Té kuptojné pejsazhin si formé e shprehjes kulturore,
grupimet etnokulturore

. 'Té njihen me teorité dhe trajtimet mé té fundit mbi aspektet
kulturore dhe lidhjet e tyre me peisazhin dhe hapésirén
kulturore




Rezultatet e pritura té nxénies

Pas pérfundimit té kétij kursi (1énde) studenti do té jeté né
gjendje gé:
[.  Rrugén dhe zhvillimin e Gjeografisé kulturore.
II. Vatrat e kulturés dhe arealet kulturore.
. Grupimet gjuhésore,fetare,racore,etnike et;.,
IV. Ekonomité e kulturave tradicionale.
V. Civilizimet e hershme dhe pérhapja e gjeografike

VI. Hartografimi hapésinoré i pérhapjes gjeografike te
kulturave

VII. té forcojé tolerancén mbi diversitetin kulturor, racor e
gjuhésor.




Metodologjia e mésimdhénies:

» Ligjerata né formé dialogu, mésim interaktiv me
studentin né gendér, puné né grupe, diskutime, debate.
Pér zhvillimin e njohurive, aftésive dhe shkathtésive té
plota dhe té géndrueshme do té pérzgjedhen metoda e
strategji té pérshtashme té mésimdhénies gé motivojné
dhe nxisin té nxénit aktiv.

» NEé pérgjithési, prezantimet do té jené né Power Point .

Mjetet e konkretizimit/ T1: Kompjuteré, projektori, tabela, etj.




Metodat e vlerésimit dhe
kriteret e kalueshmeérisé:

Nota pérfundimtare do té nxirret nga kéto
elemente:

. Vijimi i rrequllt: 10%
. Punim seminari: 10%
Vlerésimi i paré: 20%
Vlerésimi i dyté: 20%
Provimi final:  40%
Total: 100%




SISTEMI I VLERESIMIT

Suksesi né
%

Pérkufizimi

95-100%

SHKELQYESHEM - njohuri té shkélgyeshme me
vetém disa gabime minore

85-94%

SHUME MIRE -arritje mbi mesatare, por me disa
gabime

75-84%

MIRE - rezultat né pérgjithési i miré me disa gabime
gé vérehen

65-74%

KENAQSHEM- miré, por me mjafté gabime

51-64%

MJAFTON - rezultatet plotésojné kriteret minimale

40-50%

DOBET- kérkohet edhe pak puné nga studenti pér té
fituar kredit

00-39%

DOBET - kérkohet shumé puné pér té fituar kredit.




Plani i dizejnuar i mésimit:

Ne tentative per vitin akademik 2022/23

Ligjerata qé do té zhvillohet

ava e paré: Njoftim me studentet dhe prezantim i modulit
ava e dyte: Pérkufizimi, lénda dhe detyrat e Gjeografisé kulturore
ava e treté: Peizazhi kulturor

ava e katért: Vatrat kulturore

ava e pesté: Ndryshimi dhe difuzioni kulturor, Akulturimi
ava e gjashteé: Kontakti dhe konflikti kulturor

ava e shtaté: Ekologjia kulturore,

ava e teté: Vlerésimi i paré intermediar

ava e nénteé: Rajoni kulturor

ava e dhjeté: Tiparet fizike té njerézimit -kultura dhe racat

Java e njémbedhjeté: Kuptimi i gjuhés si element kulture dhe familjet e médha té
gjuhéve

ava e dymbédhjeté: Etnité dhe progeset etnike

II

Java e trembédhjeté: Religjioni si element kulture dhe pérhapja gjeografike

|EVERR EH i oo L [ -H Grupimet sipas etnokulturés

ava e pesémbédhjeté: Detyra _Vlerésimi final

I



Arti takohet me hartografinée: Harta tregon se si lidhen gjuhét
né boten e vjeter.
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Kjo harté tregon se si do té dukeshin Amerikat nése kufijté
do té vizatoheshin sipas gjuhéve dominuese té sotme.

B English
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Evolucioni dhe perhapja e mundshme e sistemeve kryesore
boterore te shkrimit ge jane ne perdorim sot. Harta e
paplote.

EVOLUTION ANDSPREAD OF
WORELDWRITINGSYSTEMS
”

.
— -
e & —

- —— == - 1

it
! | A



Konsumi vjetor i ¢ajit pér fryme né Evrope.

Tea consumption
Annual tea *

consumption
in kg per capita
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Source: Statsta, 2016
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The World’s Fastest & Slowest

Internet

Speeds

Neth erlands

Jersey 274. 3

Jersey is the first jurisdiction in
the world to upgrade its entire
telecoms infrastructure to ,'
pure fibre (FTTP). |

Iceland

Liechtenstein
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Andorra
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Source: Cable.co.uk
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Data from speed tests taken in the 12 months up to June 30, 2021.

How long did it take
you to load this graphic?

The answer depends on a country’s average
internet download speed. So, who has the fastest
(and slowest) internet in the world?

Fixed Broadband Speed (Mbps)
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As of Jan 202], only
22% of Afghans are
connected to the web.
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Harta tregon se cili qytet ishte kryeqyteti italian nga 1861
deri sot.

Italian capitals from the unification (1861)

B:l

TURIN
1861 - 1865 FLORENCE
1865 - 187N
ROME
SALERNO * 1871- 9/1943
21944 -
071944

*
BRINDISI
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Vetem 10 lumenj transportojné 95% te te gjithe plastikes ge
sjellin gjithe lumenjte e botes né ogean. Nése doni te
rregulloni ndotjen e ogeanit, kétu eéshté njé pikenisje e mire...
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Hong Kong

2021




Literatura:

. Prof.as. Dr.Bilal Draci, Prof.as.dr.Dhimitér Doko,
Prof.as.dr.Eqrem Yzeiri: Bazata e gjeografisé
humane, Tirané, 2001

. Mark Tirta, Etnologjia e pérgjithshme, Tiran¢,2001
. Luan Memushi,Antroplogjia, Tirané,2004.

Literatura shtesé:




Obligimet e studentéve:

Pércjellja e ligjératave dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave té parapara
me plan-programin mésimor.

Metoda e punés me studentét do té jeté interaktive.

Ndershméria akademike do té qéndrojé né marrédhénie mésimdhénés
- studenté




Ju faleminderit pér vémendjen tuaj !!!
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E-mail:
ferim.gashi@uni-pr.ed
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